TERMO ADITIVO NO 001 AO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE
COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL CELEBRADO EM ____________,
QUE ENTRE SÍ CELEBRAM A EMPRESA ----------------------------------------------
E O ALUNO ________________________, COM INTERVENIÊNCIA DA
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - USP / INSTITUTO DE QUÍMICA DE SÃO
CARLOS - IQSC. NA FORMA ABAIXO:

A empresa xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, estabelecida à Rua xxxxxxxxxxxxxxxx, Estado de
xxxxxxxxxxxxxxxxxxx, CGC/MF no xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, telefone ________, e-mail ___________-
neste ato representada pelo _______(função que ocupa na empresa)__,  Sr.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, e, de outro lado xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, estudante, residente á
Rua xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, no xxx, apto. xxxx, bairro xxxxxxxxx, na cidade de xxxxxxxxxxxxxx,
Estado de xxxxxxxxxxxxxxx, portador da Cédula de identidade RG no xxxxxxxxxxxxxxxxxx série xxx,
CPF no xxxxxxxxxxxxxxxxx, aluno do curso de Bacharelado em Química, do Instituto de Química de
São Carlos – USP, matrícula xxxxxxxxxxxxx e como INTERVENIENTE  a Instituição de Ensino
INSTITUTO DE QUÍMICA DE SÃO CARLOS da UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO, com endereço à
Av. Trabalhador Sãocarlense, no 400, na cidade de São Carlos, Estado de São Paulo, CNPJ no
63.025.530/0031-20, neste ato representada por seu Diretor, Prof. Dr. Hamilton Brandão Varela de
Albuquerque, conforme poderes outorgados pela Portaria 552, de 12/05/2014 e publicada no D.O.E.,
de 13/05/2014, resolveram celebrar o presente TERMO ADITIVO no 001 ao TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL, celebrado em
xx/xx/20xx, na forma da seguinte cláusula e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – No período de estágio, o(a) estagiário(a) passará a cumprir, a partir de
____/____/____ XX (XXX) horas por semana. O horário de estágio será combinado de acordo com
as conveniências mútuas.

CLÁUSULA SEGUNDA – Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições estipuladas no TERMO
DE COMPROMISSO ora aditado, desde que não alteradas por força deste TERMO ADITIVO.

E por estarem assim ajustadas, as partes firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual
teor e forma, na presença das duas testemunhas abaixo nomeadas e subscritas.

xxxxx/SP,      de xxxxxxx de 2022.

_____________________________               ____________________________
  Empresa        Supervisor

_____________________________          _______________________________

                 Aluno                      Prof. Júlio César Borges
                   Pres.da Comissão de Graduação -  IQSC/USP

     por delegação de competência
                através da portaria IQSC 959/2007

TESTEMUNHAS:

_________________________

_________________________